
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
N. 21 Reg. Delib.  

del 24/02/2023  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:PROROGA DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DI DATI 
PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679           
 

 
L’anno duemilaventitre,  addì ventiquattro  del mese di febbraio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze ed in videoconferenza ( Sindaco ) in conformità alla Delibera di Giunta n. 18 
del 30/04/2022, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale 
vigente, si è riunita la  GIUNTA. 

Risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 
 
 

Il Sig CARTANI' Ivana Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e  pone in discussione la seguente pratica all’ordine 
del giorno. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 
(art. 37, comma 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, comma 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, comma 
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire assistenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

- le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere 
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura 
organizzativa e dimensione» (art. 37, comma 3); 

CONSIDERATO che il Comune di SANT'ALESSIO CON VIALONE: 
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, co. 1, lett a) del RGPD; 
- ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, comma 3, del Regolamento, di 

procedere alla nomina di un RPD; 
- ha aderito alla “Attività di formazione e supporto in materia di sicurezza informatica e protezione 

dei dati personali e la nomina del Responsabile della Protezione Dati – adeguamento al regolamento 
UE 2016/679. Proposta per il biennio 2018-2019” promossa da LEGA DEI COMUNI di Pavia, come 
da delibera della Giunta Comunale n.  19 del 08.05.2018; 

- ha ritenuto che l’avvocato stab. Erika Bianchi, figura individuata da LEGA DEI COMUNI, come dalla 
suddetta delibera, è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 
richieste dall’art. 37, co. 5, del RGDP, per la nomina RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare. 
 
 
 



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 10.05.2018 con la quale l’Avvocato Erika Bianchi era 
stata nominata Responsabile della protezione Dati per le annualità 2018-2019; 
 
CONSIDERATA l’obbligatorietà della designazione di un DPO imposta nelle Pubbliche 
Amministrazioni, nel rispetto dell’art.37, comma 1 n. 1, del Reg. EU 679/2016; 
 
RITENUTO di dare continuità al rapporto intrapreso con l’avvocato Erika Bianchi e rinnovare 
l’incarico per il triennio 2023-2024-2025; 

All’unanimità dei voti favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

1. di designare, ai sensi dell’art. 37 del regolamento UE 2016/679, l’Avvocato stab. Erika Bianchi, 
nata a Pavia il 15 aprile 1985 C.F. BNCRKE85D55G388A, Responsabile dei dati personali per il 
Comune di SANT'ALESSIO CON VIALONE,  per il triennio 2023-2024-2025 

2. di impegnarsi a mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire 
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, di non rimuovere o penalizzare il 
RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni, di garantire 
che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse. 

3. Il nominativo e i dati di contatto del RPD saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente (url 
www.comune.santalessioconvialone.pv.it, ovvero bacheca) e comunicati al Garante per la 
protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno altresì pubblicati sul sito internet 
istituzionale 

 
 

DOPODICHE' 
stante la necessità di porre l'Ente in condizioni di assicurare l'adempimento degli obblighi previsti 
dalla normativa  

LA GIUNTA  
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 

DICHIARA 
il presente provvedimento  immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.  134, comma  4, 

D.lgs. n. 267/2000 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
(CARTANI' Ivana Maria) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 01/03/2023. 

 
Sant’Alessio con Vialone, lì 01/03/2023 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 01/03/2023 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ivano Cosimo EPIFANI) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    
 

 
  

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 
 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


